Аскольд, отож, і Дір zostались удвох у городі цьому, і зібрали багато варягів, і почали володіти Полянською землею. А Рюрик княжив у Новгороді.

Літопис руський.—С. 12; Історія України в документах і матеріалах.—К., 1947.—Т. 1.—С. 33—34.

### **ВИСТУП ПРОТИ РЮРИКА В НОВГОРОДІ**

(864 р.)

В лето 6372. Убиен бысть от Болгар Осколдов сын. Того же лета оскорбишася Новгородця, глаголюще: “якто быти нам рабом, и много зла всячески пострадати от Рюрика и от рода его”. Того же лета уби Рюрик Вадима храбраго, и иных многих избви Новгородцев съветников его.

Історія України в документах і
матеріалах.—Т. 1.—С. 36.

## ПОХІД ОЛЕГА НА КИЇВ

(882 р.)

У рік 6390 (882). Вирушив Олег (у похід), узявши багато своїх воїв — варягів, чудь, словен, мерю, весь, кривичів. І прийшов він до Смоленська з кривичами, і взяв город Смоленськ, і посадив у ньому мужа свого. Звідти рушив він униз (по Дніпру) і, прийшовши, узяв (город) Любеч і посадив мужа свого.

І встановив він варягам данину давати від Новгорода,—триста гривень на рік заради миру,—що до смерті Ярославової давали (новгородці) варягам.

Літопис руський.—С. 13;

Історія України в документах і
матеріалах.—Т. 1.—С. 35—36.

## КНЯЖІННЯ ОЛЕГА В КИЄВІ І ПРИЄДНАННЯ ДРЕВЛЯН, СІВЕРЯН, УЛИЧІВ, РАДИМИЧІВ Й ТИВЕРЦІВ

## ДО КИЇВСЬКОЇ РУСИ

У рік 6391 (883). Почав Олег воювати проти древлян і, примучивши їх, став із них данину брати по чорній куниці.

У рік 6392 (884). Пішов Олег на сіверян, і побідив сіверян, і наклав на них данину легку. І не велів він їм хозарам данину давати, сказавши: “Я їм противник, і вам нічого давати”.

У рік 6393 (885). Послав Олег (послів) до радимичів, питаючи: “Кому ви данину даєте?”. Вони ж сказали: “Хозарам”. І мовив їм Олег: “Не давайте хозарам, а мені давайте”. І дали вони Олегові по шелягу, як ото й хозарам давали. І володів Олег древлянами, полянами, сіверянами, радимичами, а з уличами, тиверцями мав рать.

Літопис руський.—С. 13—14.

### ДОГОВІР ОЛЕГА З ГРЕКАМИ

У рік 6420 (912). Послав Олег мужів своїх налагодити мир і укласти договір межі Греками і Руссю. І послав він, мовлячи:

“Згідно з другою угодою, що відбулася при тих же цесарях, Льві й Олександрові, ми, (мужі) від народу руського — Карл, Ингельд, Фарлоф, Вермуд, Рулав, Гуди, Руальд, Карн, Фрелав, Руар,

Наша світлість, більше від інших за волею божою хочачи зберегти і засвідчити таку дружбу, яка бувала межі християнами і руссю, багато разів насправді прагнули не лише просто на словах, а на письмі і з клятвою твердою, клявшись оружжям своїм, дружбу таку засвідчити і утвердити по вірі і по закону нашому.

Літопис руський.—С. 20; Історія України

в документах і матеріалах.—

Т. 1— С. 37—39.

### ПОВСТАННЯ ДРЕВЛЯН І ВБИВСТВО КНЯЗЯ ІГОРЯ

У рік 6453 (945). Сказала дружина Ігореві: “Отроки Свенельдові вирядилися оружжям і одежею, а ми — голі. Піді-но, княже, з нами по данину, хай і ти добудеш, і ми”.

І послухав Ігор, пішов у Древляни по данину. І добув він (собі ще) до попередньої данини, і чинив їм насильство він і мужі його.

Ти забрав єси всю данину”. І не послухав їх Ігор, і древляни, вийшовши назустріч з міста Іскоростеня, вбили Ігоря і дружину його; бо їх було мало. І похований був Ігор, і єсть могила коло Іскоростеня-міста в Деревлянах і до сьогодні.

Літопис руський.— С. 30.

## ПОХІД СВЯТОСЛАВА НА ГРЕКІВ

У рік 6479 (971). Прийшов Святослав до Переяславця, і заперлися болгари в місті. І вийшли болгари на січу проти Святослава, і була січа велика, і одолівали болгари. І сказав Святослав воєм своїм: “Уже нам тут полягти. Ударимо мужньо, браття і Дружино!”. А під вечір одолів Святослав (болгар) і взяв місто списом, кажучи: “Се місто мій!”.

І дали вони йому данину, а він узяв і за вбитих, кажучи: “Рід його візьме”. Узяв він також і дари многі і вернувся в Переяславець зі славою великою.

Літопис руський.—С. 41.

### **ПОЧАТОК КНЯЖІННЯ ВОЛОДИМИРА У КИЄВІ**

У рік 6488 (980). І став княжити Володимир у Києві один. І поставив він кумири на пагорбі, поза двором теремним: Перуна дерев'яного,— а голова його (була) срібна, а вус — золотий,— і Хорса, і Дажбога, і Стрибога, і Сімаргла, і Мокош. І приносили їм (люди) жертви, називаючи їх богами, і приводили синів своїх і жертвували (їх цим) бісам, і оскверняли землю требами своїми. І осквернилася жертвами їхніми земля Руськая і пагорб той. Але преблагий бог не хоче смерті грішникам; на тім пагорбі нині є церква святого Василя (Великого), як ото ми потім скажемо. Та ми до попереднього повернемось.

Літопис руський.— С. 47.

### **ПОХОДИ КИЇВСЬКОГО КНЯЗЯ ВОЛОДИМИРА**

У рік 6488 (980). Прийшов Володимир з варягами до Новгороду і сказав посадникам Ярополковим: “Ідіте до брата мого і скажіте йому: “Володимир іде на тебе, готуйся насупроти, битися”.

І сів він у Новгороді, і послав (отроків) до Рогволода, князя полоцького, мовлячи: “Хочу взяти дочку твою за жону”.

Володимир тоді зібрав воїв багато—варягів, і словен, і чуді, і кривичів—і пішов на Рогволода. У сей же час хотіли вести Рогнідь за Ярополка. І прийшов Володимир на Полоцьк, і вбив Рогволода і синів його двох, а дочку його Рогнідь узяв за жону і пішов на Ярополка.

У рік 6489 (981). Пішов Володимир до Ляхів і зайняв городи їх — Перемишль, Червен та

інші города, які є й до сьогодні під Руссю.

Свого ж року і вятичів він перемиг, і наклав на них данину од плуга, як і отець його брав.

У рік 6491 (983). Пішов Володимир на ятвягів і взяв землю їх.

Літопис руський.— С. 45, 49.

## **ВИЗНАННЯ ХРИСТИЯНСЬКОЇ ВІРИ КИЇВСЬКИМ КНЯЗЕМ ВОЛОДИМИРОМ І ЙОГО СХРЕЩЕННЯ**

У рік 6496 (988). І тоді єпископ корсунський з попами цесарициними, огласивши його, охрестили Володимира. І коли возложив (єпископ) руку на нього—він зразу прозрів. Як побачив Володимир це раптове зцілення, він прославив бога, сказавши:

“Тепер узнав я бога істинного”. А коли побачила це дружина його,— многі охрестилися.

І положили його в гробі мармуровім, опрятавши тіло його, блаженного князя, з плачем великим.

Він є новим Костянтином великого Риму, що охрестився сам і (охрестив) люди свої,—і сей так учинив, подібно йому.

## **ПОХІД ЯРОСЛАВА НА СВЯТОПОЛКА Й ПОЧАТОК ЙОГО КНЯЗІВАННЯ В КИЄВІ**

У рік 6524 (1016). Прийшов Ярослав на Святополка, і стали вони насупроти обаполи Дніпра. І не одважувалися ні сі на тих рушити, ні ті на сих, і стояли вони три місяці одні проти одних.

І став воевода Святополків Вовчий Хвіст глузувати з новгородців, їздячи коло берега (і) говорячи: “Чого прийшли ви із шкандибою оцім?

Побачивши ж (це), Святополк побіг. І одолів Ярослав. А Святополк утік у Ляхи.

Ярослав же сів у Києві на столі отчїм. Було ж тоді Ярославу літ тридцять і вісім.

Літопис руський.— С. 82.

## **ДІЯЛЬНІСТЬ КИЇВСЬКОГО КНЯЗЯ ЯРОСЛАВА МУДРОГО В ПОШИРЕННІ ОСВІТИ В КИЇВСЬКІЙ РУСІ**

(перша половина XI ст.)

У рік 6545 (1037). Заложив Ярослав город—великий Київ, а в города сього ворота є Золоті. Заложив він також церкву святої Софії, премудрості божої, митрополію, а потім церкву на Золотих воротах; кам'яну, Благовіщення святої богородиці.

Ярослав же сей, як ото ми сказали, любив книги і, многі списавши, положив (іх) у церкві святої Софії, що її спорудив він сам.

Літопис руський.—С. 89—91;
Історія України в документах і матеріалах.—Т. 1.-С. 82.

## **СМЕРТЬ ЯРОСЛАВА МУДРОГО І ЙОГО ЗАПОВІТ.**

### **ПОДІЛ КИЇВСЬКОЇ РУСІ**

У рік 6562 (1054). Преставився великий князь руський Ярослав. А коли ще він був живий, поставив він синів своїх, сказавши їм: “Осе я одходжу зі світу сього. А ви, сини мої, майте межі собою любов, бо ви есте брати від одного отця і одної матері. І якщо будете ви в любові межі собою, то й бог буде в вас і покорить він вам противників під вас, і будете ви мирно жити.

Отож приспів Ярославу кінець життя, і оддав він душу свою богові місяця лютого у двадцятий (день), в суботу першої неділі посту...”

Літопис руський.— С. 98—99.

## **МІЖУСОБНА ВІЙНА КНЯЗІВ ІЗЯСЛАВА, СВЯТОСЛАВА**

## **І ВСЕВОЛОДА ЯРОСЛАВИЧІВ ПРОТИ КНЯЗЯ ПОЛОЦЬКОГО ВСЕСЛАВА БРЯЧИСЛАВИЧА**

(1067 р.)

В лето 6575. Заратися Всеслав, сын Брячиславль, Полоцкий, и зая Новгород; Ярославичи же трие, Изяслав, Святослав, Всеволод, совокупившие вои, идоша на Всеслава, зиме сущи велице.

И придоша ко Меньску, и Меньяне затворишася в граде; си же братья взяша Менеск, (и) исекоша муже, а жены и дети вдаша на щиты, и поидоша к Немизе, и Всеслав поиде противу.

Тогда же зажгоша двор Красный, егоже поставил благоверный князь Всеволод на холму, нарецаемем Выдобычи: то все оканнии Половци запалиша огнемь.

Історія України в документах і матеріалах.—Т. 1—С. 89—90.

### **З'ЇЗД КНЯЗІВ У ЛЮБЕЧІ В СПРАВІ**

#### **МІЖКНЯЗІВСЬКИХ ВЗАЄМИН**

(1097 р.)

У рік 6605 (1097). Прибули Святополк (Ізяславич), і Володимир (Всеволодович), і Давид Ігоревич, і Василько Ростиславич, і Давид Святославич, і брат його Олег і зібралися (в городі) Любечі, щоб уладнати мир. І говорили вони один одному, кажучи: “Пощо ми губимо Руську землю, самі проти себе зваду маючи?

<sup>9</sup>Всеслав Брячиславич—полоцький князь.

<sup>10</sup>Городище на Поліссі.

<sup>11</sup>Місто на Поліссі.

<sup>12</sup>Місто недалеко від Мінська.

## НАРОДНЕ ПОВСТАННЯ В КИЄВІ ПРОТИ КНЯЗЯ ІЗЯСЛАВА. ПОЛЬСЬКЕ ВТОРГНЕННЯ В КИЇВСЬКУ РУСЬ.

### ПОВСТАННЯ ПРОТИ ЗАГАРБНИКІВ.

(1068—1069 pp.)

В лето 6576. Придоша иноплемьници на Русьску землю, Половци мнози, Изяслав же, и Святослав и Всеволод изидоша противу им на Лыто; и бывшинощи, подидоша противу себе, грех же ради наших пусти бог на ны поганья, и побегоша Русьскыи князи, и победиша Половци...

Побачивши город, він здивувався красі його і величі його. Він прислав послів своїх до Михайла (Всеволодовича) до городян, хочаби їх обманути, та вони не послушали його.

Літопис руський.—С. 394.

## **ГЕРОЇЧНА БОРОТЬБА КИЯН ПРОТИ ТАТАРО-МОНГОЛЬСЬКИХ ЗАВОЙОВНИКІВ**

(1240 р.)

В лето 6748. Приде Батый Киеву в силе тяжьце, многомъ множествомъ силы своей, и окружи град и остолпи сила Татарская, и бысть град во объдержаньи велице. И бе Батый у города и отроци его объседяху град, и не бе слышати от гласа скрипания телег его, множества ревенія вельблуд его, и ржания от гласа стад конь его.